

|                                  |
|----------------------------------|
| RCS : EVRY<br>Code greffe : 7801 |
|----------------------------------|

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

**Le greffier du tribunal de commerce de EVRY atteste l'exactitude des informations  
transmises ci-après**

Nature du document : Documents comptables (B-S)

|                                                                                                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Numéro de gestion : 2014 B 01938<br>Numéro SIREN : 802 644 773<br>Nom ou dénomination : 3DLyfe |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|

Ce dépôt a été enregistré le 03/07/2020 sous le numéro de dépôt 5851

**3DLYFE**  
**6 RUE DU CLOS DES ABBESSES**  
**91330 YERRES**

31/12/2019

# COMPTES ANNUELS

Exercice comptable  
Du 01/01/2019 au 31/12/2019

Forme juridique : SAS

Régime fiscal : Réel simplifié

Siret : 80264477300011

Activité : Vente par automates et autres commerces

Code NAF : 4799B

Durée exercice : 12 mois

**COGEP.**

# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

230355 - 3DLYFE

Du 01/01/2019 au 31/12/2019

| ACTIF                                              | Valeurs nettes au<br>31/12/19 | Valeurs nettes au<br>31/12/18 | Variation        |               |
|----------------------------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|------------------|---------------|
|                                                    |                               |                               | en valeur        | en %          |
| ACTIF IMMOBILISÉ                                   |                               |                               |                  |               |
| Immobilisations incorporelles                      |                               |                               |                  |               |
| Immobilisations corporelles                        |                               |                               |                  |               |
| Installations tech., matériel et outillages indus. | 5,00                          | 1 704,58                      | -1 699,58        | -99,71        |
| 21540000 MATERIEL INDUSTRIEL                       | 13 350,00                     | 13 350,00                     |                  |               |
| 28154000 AMORT. INSTAL. TECH. MAT., OUT            | -13 345,00                    | -11 645,42                    | -1 699,58        | -14,59        |
| Autres immobilisations corporelles                 |                               |                               |                  |               |
| 21830000 MATERIEL DE BUREAU ET INFO.               | 1 019,00                      | 1 019,00                      |                  |               |
| 28183000 AMORT MAT BUREAU INFORMATIQUE             | -1 019,00                     | -1 019,00                     |                  |               |
| Immobilisations financières (2)                    |                               |                               |                  |               |
| Autres immobilisations financières                 |                               | 240,00                        | -240,00          | -100,00       |
| 27500000 DEPOT CAUTIONNEMENTS VERSES               |                               | 240,00                        | -240,00          | -100,00       |
| <b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ</b>                      | <b>5,00</b>                   | <b>1 944,58</b>               | <b>-1 939,58</b> | <b>-99,74</b> |
| ACTIF CIRCULANT                                    |                               |                               |                  |               |
| Stocks et en-cours                                 |                               |                               |                  |               |
| Créances (3)                                       |                               |                               |                  |               |
| Créances Clients et comptes rattachés (3)          | 1 054,74                      | 3 984,00                      | -2 929,26        | -73,53        |
| Créances fiscales et sociales (3)                  | 400,06                        | 461,00                        | -60,94           | -13,22        |
| 44566000 TVA DEDUCTIBLE A.B.S                      | 400,06                        | 400,06                        |                  |               |
| 44567000 CREDIT TVA A REPORTER                     |                               | 461,00                        | -461,00          | -100,00       |
| Débiteurs divers (3)                               |                               |                               |                  |               |
| Disponibilités                                     | 2 569,19                      | 4 441,86                      | -1 872,67        | -42,16        |
| 51100000 VALEURS A L'ENCAISSEMENT                  | 2 569,19                      | 2 569,19                      |                  |               |
| 51200000 BANQUE POPULAIRE                          |                               | 209,96                        | -209,96          | -100,00       |
| 51210000 CREDIT LYONNAIS                           |                               | 1 662,71                      | -1 662,71        | -100,00       |
| <b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>                       | <b>4 023,99</b>               | <b>8 886,86</b>               | <b>-4 862,87</b> | <b>-54,72</b> |
| <b>TOTAL ACTIF GÉNÉRAL</b>                         | <b>4 028,99</b>               | <b>10 831,44</b>              | <b>-6 802,45</b> | <b>-62,80</b> |

# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

230355 - 3DLYFE

Du 01/01/2019 au 31/12/2019

| PASSIF                                                          | Valeurs au<br>31/12/19 | Valeurs au<br>31/12/18 | Variation        |               |
|-----------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|------------------|---------------|
|                                                                 |                        |                        | en valeur        | en %          |
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>                                         |                        |                        |                  |               |
| Capital (dont versé : 4 000,00 )                                | 4 000,00               | 4 000,00               |                  |               |
| 10130000 CAPITAL APPELE VERSE                                   | 4 000,00               | 4 000,00               |                  |               |
| <b>Réserves</b>                                                 |                        |                        |                  |               |
| Report à nouveau                                                | -15 132,11             | -6 482,66              | -8 649,45        | -133,42       |
| 11000000 REPORT A NOUVEAU CREDITEUR                             | -15 132,11             | -6 482,66              | -8 649,45        | -133,42       |
| <b>Résultat de l'exercice (bénéfice/perte)</b>                  | <b>1 904,83</b>        | <b>-8 649,45</b>       | <b>10 554,28</b> | <b>122,02</b> |
| <b>SITUATION NETTE</b>                                          | <b>-9 227,28</b>       | <b>-11 132,11</b>      | <b>1 904,83</b>  | <b>17,11</b>  |
| <b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>                                   | <b>-9 227,28</b>       | <b>-11 132,11</b>      | <b>1 904,83</b>  | <b>17,11</b>  |
| <b>AUTRES FONDS PROPRES</b>                                     |                        |                        |                  |               |
| <b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES</b>                               |                        |                        |                  |               |
| <b>PROVISIONS</b>                                               |                        |                        |                  |               |
| <b>TOTAL PROVISIONS</b>                                         |                        |                        |                  |               |
| <b>DETTES (1)</b>                                               |                        |                        |                  |               |
| Empr. et dettes aup. des établiss.crédit (2)                    | 476,25                 | 2 633,07               | -2 156,82        | -81,91        |
| 16400000 PRET 13 000 € N° 07117431                              |                        | 1 822,56               | -1 822,56        | -100,00       |
| 16410000 FINANCEMENT BPIFRANCE FINANCE                          |                        | 810,51                 | -810,51          | -100,00       |
| 51210000 CREDIT LYONNAIS                                        | 476,25                 | 476,25                 |                  |               |
| Emprunts et dettes financières diverses (3)                     | 8 312,18               | 8 312,18               |                  |               |
| 45500000 C/C M. REJOUIS                                         | 7,18                   | 7,18                   |                  |               |
| 45510000 C/C M. BAYLE                                           | 8 300,00               | 8 300,00               |                  |               |
| 45530000 C/C MME REJOUIS                                        | 5,00                   | 5,00                   |                  |               |
| Avances et acptes recus commandes en cours                      | 324,00                 |                        | 324,00           |               |
| 41910000 CLTS AVANCES ACPTE / CDES                              | 324,00                 |                        | 324,00           |               |
| Fournisseurs                                                    | 2 400,00               | 10 246,30              | -7 846,30        | -76,58        |
| Dettes fiscales et sociales                                     | 1 743,84               | 772,00                 | 971,84           | 125,89        |
| 44551000 TVA A DECAISSER                                        | 1 367,00               |                        | 1 367,00         |               |
| 44571201 TVA COLLECTEE 20 %                                     | 121,84                 | 664,00                 | -542,16          | -81,65        |
| 44587000 TVA S/FACTURES A ETABLIR                               | 54,00                  |                        | 54,00            |               |
| 44860000 ETAT CHARGES A PAYER                                   | 201,00                 | 108,00                 | 93,00            | 86,11         |
| <b>TOTAL DETTES</b>                                             | <b>13 256,27</b>       | <b>21 963,55</b>       | <b>-8 707,28</b> | <b>-39,64</b> |
| <b>TOTAL PASSIF GÉNÉRAL</b>                                     | <b>4 028,99</b>        | <b>10 831,44</b>       | <b>-6 802,45</b> | <b>-62,80</b> |
| (1) Dont à plus d'un an                                         | 324,00                 |                        |                  |               |
| (1) Dont à moins d'un an                                        | 12 608,27              | 21 963,55              |                  |               |
| (2) Dont concours bancaires courants et soldes créd. de banques | 476,25                 |                        |                  |               |

# S.I.G. DÉTAILLÉS

230355 - 3DLYFE

Du 01/01/2019 au 31/12/2019

|                                             | Du 01/01/19<br>Au 31/12/19 | en %          | Du 01/01/18<br>Au 31/12/18 | en %          | Variation        |                |
|---------------------------------------------|----------------------------|---------------|----------------------------|---------------|------------------|----------------|
|                                             |                            |               |                            |               | en valeur        | en %           |
| <b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>                   | <b>31 944,20</b>           | <b>100</b>    | <b>37 032,56</b>           | <b>100</b>    | <b>-5 088,36</b> | <b>-13,74</b>  |
| <b>MARGE COMMERCIALE</b>                    |                            |               |                            |               |                  |                |
| Production vendue (biens et services)       | 31 944,20                  | 100,00        | 37 032,56                  | 100,00        | -5 088,36        | -13,74         |
| 70620000 PRESTATIONS 20%                    | 31 944,20                  | 100,00        | 37 032,56                  | 100,00        | -5 088,36        | -13,74         |
| <b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>             | <b>31 944,20</b>           | <b>100,00</b> | <b>37 032,56</b>           | <b>100,00</b> | <b>-5 088,36</b> | <b>-13,74</b>  |
| <b>CHIFFRE D'ACTIVITÉ</b>                   | <b>31 944,20</b>           | <b>100,00</b> | <b>37 032,56</b>           | <b>100,00</b> | <b>-5 088,36</b> | <b>-13,74</b>  |
| - Matières premières                        |                            |               | 4 936,45                   | 13,33         | -4 936,45        | -100,00        |
| 60100000 ACHATS STOCKES MAT PRE & FOU       |                            |               | 4 526,25                   | 12,22         | -4 526,25        | -100,00        |
| 60220000 FOURNITURES CONSOMMABLES           |                            |               | 410,20                     | 1,11          | -410,20          | -100,00        |
| - Sous-traitance (directe)                  | 16 101,25                  | 50,40         | 21 464,38                  | 57,96         | -5 363,13        | -24,99         |
| 60400000 ETUDES ET PREST SERVICES           | 16 101,25                  | 50,40         | 21 464,38                  | 57,96         | -5 363,13        | -24,99         |
| <b>MARGE DE PRODUCTION</b>                  | <b>15 842,95</b>           | <b>49,60</b>  | <b>10 631,73</b>           | <b>28,71</b>  | <b>5 211,22</b>  | <b>49,02</b>   |
| <b>MARGE BRUTE TOTALE</b>                   | <b>15 842,95</b>           | <b>49,60</b>  | <b>10 631,73</b>           | <b>28,71</b>  | <b>5 211,22</b>  | <b>49,02</b>   |
| - Autres achats                             | 513,39                     | 1,61          | 495,25                     | 1,34          | 18,14            | 3,66           |
| 60613000 CARBURANTS                         | 382,90                     | 1,20          |                            |               | 382,90           |                |
| 60630000 PETITS EQUIPEMENTS                 | 130,49                     | 0,41          | 495,25                     | 1,34          | -364,76          | -73,65         |
| - Charges externes                          | 10 792,07                  | 33,78         | 14 392,51                  | 38,86         | -3 600,44        | -25,02         |
| 61200000 REDEVANCES DE CREDIT BAIL          | 3 334,76                   | 10,44         | 3 618,23                   | 9,77          | -283,47          | -7,83          |
| 61300000 LOCATIONS DIVERSES                 | 632,00                     | 1,98          |                            |               | 632,00           |                |
| 61310000 LOYER SIEGE                        | 968,00                     | 3,03          | 1 728,00                   | 4,67          | -760,00          | -43,98         |
| 61500000 ENTRETIEN ET REPARATIONS           | 442,13                     | 1,38          | 374,16                     | 1,01          | 67,97            | 18,17          |
| 61600000 ASSURANCES                         | 1 562,30                   | 4,89          | 851,32                     | 2,30          | 710,98           | 83,52          |
| 61601000 ASS PRET                           | 33,28                      | 0,10          | 49,92                      | 0,13          | -16,64           | -33,33         |
| 61810000 DOCUMENTATION GENERALE             |                            |               | 4,00                       | 0,01          | -4,00            | -100,00        |
| 62260000 HONORAIRES                         | 2 288,81                   | 7,17          | 1 569,97                   | 4,24          | 718,84           | 45,79          |
| 62270000 FRAIS D'ACTES & CONTENTIEUX        | 288,25                     | 0,90          | 38,03                      | 0,10          | 250,22           | 657,95         |
| 62310000 PUBLICITE ANNONCES & INSER.        | 226,27                     | 0,71          | 399,75                     | 1,08          | -173,48          | -43,40         |
| 62340000 CADEAUX A LA CLIENTELE             |                            |               | 84,83                      | 0,23          | -84,83           | -100,00        |
| 62360000 CATALOGUES ET IMPRIMES             |                            |               | 3,02                       | 0,01          | -3,02            | -100,00        |
| 62370000 PUBLICATIONS                       |                            |               | 15,00                      | 0,04          | -15,00           | -100,00        |
| 62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS            | 4,45                       | 0,01          | 3 772,10                   | 10,19         | -3 767,65        | -99,88         |
| 62570000 FRAIS DE RECEPTIONS                |                            |               | 324,08                     | 0,88          | -324,08          | -100,00        |
| 62600000 FRAIS POSTAUX                      | 127,42                     | 0,40          | 484,49                     | 1,31          | -357,07          | -73,70         |
| 62610000 AFFRANCHISSEMENTS                  | 7,61                       | 0,02          |                            |               | 7,61             |                |
| 62630000 FRAIS DE TELEPHONE                 | 201,95                     | 0,63          |                            |               | 201,95           |                |
| 62700000 FRAIS BANCAIRES                    | 674,84                     | 2,11          | 1 075,61                   | 2,90          | -400,77          | -37,26         |
| <b>VALEUR AJOUTÉE PRODUITE</b>              | <b>4 537,49</b>            | <b>14,20</b>  | <b>-4 256,03</b>           | <b>-11,49</b> | <b>8 793,52</b>  | <b>-206,61</b> |
| - Impôts, taxes et versements assimilés     | 250,00                     | 0,78          | 157,00                     | 0,42          | 93,00            | 59,24          |
| 63511000 CONTRIBUTION ECO TERRITORIAL       | 49,00                      | 0,15          | 49,00                      | 0,13          |                  |                |
| 63514000 TAXE SUR VEHICULES DE STE          | 201,00                     | 0,63          | 108,00                     | 0,29          | 93,00            | 86,11          |
| Total                                       | -250,00                    | -0,78         | -157,00                    | -0,42         | -93,00           | 59,24          |
| <b>EXCÉDENT BRUT D'EXPL.</b>                | <b>4 287,49</b>            | <b>13,42</b>  | <b>-4 413,03</b>           | <b>-11,92</b> | <b>8 700,52</b>  | <b>-197,16</b> |
| + Autres produits d'exploitation            | 0,02                       |               | 206,73                     | 0,56          | -206,71          | -99,99         |
| 75800000 PROD DIVERS DE GEST COURANT        | 0,02                       |               | 206,73                     | 0,56          | -206,71          | -99,99         |
| - Dotations amortissements et dépréciations | 1 699,58                   | 5,32          | 2 670,00                   | 7,21          | -970,42          | -36,35         |
| 68112000 DOT. AUX AMORT. IMMO. CORP.        | 1 699,58                   | 5,32          | 2 670,00                   | 7,21          | -970,42          | -36,35         |
| - Autres charges d'exploitation             | 561,01                     | 1,76          | 1 662,84                   | 4,49          | -1 101,83        | -66,26         |
| 65110000 REDEV POUR CONCES BREV LIC L       | 560,41                     | 1,75          | 1 662,15                   | 4,49          | -1 101,74        | -66,28         |
| 65800000 CHAR DIV-GESTION COURANTE          | 0,60                       |               | 0,69                       |               | -0,09            | -13,04         |

# S.I.G. DÉTAILLÉS

230355 - 3DLYFE

Du 01/01/2019 au 31/12/2019

|                                       | Du 01/01/19<br>Au 31/12/19 | en %        | Du 01/01/18<br>Au 31/12/18 | en %          | Variation        |                |
|---------------------------------------|----------------------------|-------------|----------------------------|---------------|------------------|----------------|
|                                       |                            |             |                            |               | en valeur        | en %           |
| Total                                 | -2 260,57                  | -7,08       | -4 126,11                  | -11,14        | 1 865,54         | -45,21         |
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>        | <b>2 026,92</b>            | <b>6,35</b> | <b>-8 539,14</b>           | <b>-23,06</b> | <b>10 566,06</b> | <b>-123,74</b> |
| + Produits financiers                 | 33,50                      | 0,10        |                            |               | 33,50            |                |
| 76400000 REVENUS DES VAL MOB DE PLACE | 33,50                      | 0,10        |                            |               | 33,50            |                |
| - Charges financières                 | 155,59                     | 0,49        | 110,31                     | 0,30          | 45,28            | 41,05          |
| 66100000 CHARGES D'INTERETS           | 155,59                     | 0,49        | 110,31                     | 0,30          | 45,28            | 41,05          |
| Total                                 | -122,09                    | -0,38       | -110,31                    | -0,30         | -11,78           | 10,68          |
| <b>RÉSULTAT COURANT</b>               | <b>1 904,83</b>            | <b>5,96</b> | <b>-8 649,45</b>           | <b>-23,36</b> | <b>10 554,28</b> | <b>-122,02</b> |
| Total                                 |                            |             |                            |               |                  |                |
| <b>RÉSULTAT EXERCICE</b>              | <b>1 904,83</b>            | <b>5,96</b> | <b>-8 649,45</b>           | <b>-23,36</b> | <b>10 554,28</b> | <b>-122,02</b> |

(1) dont produits cessions éléments cédés

(2) dont valeurs comptables éléments cédés

**3D LYFE**  
**Société par Actions Simplifiée au capital de quatre mille euros**  
**(4000€)**

**Siège Social : 6 rue du Clos des Abbesses – 91330 Yerres**

**B 802 644 773 RCS EVRY**

---

**PROCES VERBAL DE L'ASSEMBLEE GENERALE DU 05 MAI 2020**

---

L'an deux mille vingt, le 05 mai, au siège social 6 rue du Clos des Abbesses – 91330 Yerres

A 18 heures 00.

La société **3DLYFE**, société par actions simplifiée, au capital social de quatre mille euros (4 000 €), dont le siège social est sis au 6 rue du Clos des Abbesses 91330 Yerres, immatriculée au Registre du Commerce et des Sociétés d'Evry sous le numéro B 802 644 773, représentée par Monsieur Joël REJOUIS, en sa qualité de Président.

Les Associés détenant la totalité des actions composant le capital social de la société 3DLYFE (ci-après la « Société ») se sont réunis par visioconférence pendant le confinement, en Assemblée Générale (« L'Assemblée Générale ») afin de statuer sur l'ordre du jour indiqué ci-après.

Les Associés tous présents ou représentés sont :

- Monsieur Joël REJOUIS qui détient 1 520 actions
- Madame Elisabeth REJOUIS qui détient 80 actions
- Monsieur David CHOURAQUI qui détient 1 200 actions
- Monsieur Didier BAYLE qui détient 1 200 actions

L'Assemblée Générale est présidée par Monsieur Joël REJOUIS, Président de la Société.

Le Président constate que les Associés présents possèdent cent pour cent (100 %) du capital de la Société.

En conséquence l'Assemblée Générale est déclarée régulièrement constituée et apte à délibérer.

**Le Président présente les documents suivants :**

- Le Rapport du Président
- Les Comptes annuels

JR  
or 198 R

Le Président rappelle ensuite que l'Assemblée Générale, conformément aux dispositions législatives et statutaires, est appelée à statuer sur l'ordre du jour suivant :

- Approbation des comptes annuels
- Rapport du Président
- Questions diverses

Le Président donne ensuite lecture du rapport du Président. Le Président déclare la discussion ouverte.

Personne ne demandant la parole, le Président met successivement aux voix les résolutions figurant à l'ordre du jour précité.

**L'Assemblée Générale, statuant en Assemblée Générale :**

#### Première Résolution

Chacun des Associés de la Société renonce expressément au droit de préemption prévu dans les statuts, autorise en conséquence les opérations décidées ci-après, et renonce à se prévaloir de l'un quelconque de ce droit au titre des statuts.

**Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité.**

#### Deuxième Résolution

Le Président commence par résumer l'année 2019 comme une année avec peu de relief. L'AG devrait donc être assez brève côté présentation. Le bilan est positif. L'entreprise est dans le vert grâce aux nombreuses réductions de coûts réalisées. Malgré une activité plus faible et un chiffre d'affaire de nouveau en baisse, le bilan s'équilibre grâce à une gestion optimisée. Les frais de sous-traitance d'Alidad représentent toujours une part significative du chiffre d'affaires.

Il est observé que le bilan comporte des fonds propres négatifs et que la banque ne serait indifférente à ce fait. Un échange se tient pour déterminer pourquoi la facilité de caisse fut supprimée courant 2019. Il paraît évident que les fonds propres négatifs furent déterminants dans cette décision de la banque. La banque se préparait certainement à une éventuelle liquidation ou cessation de paiement de l'entreprise dans les mois à venir.

Sur la lancée de ce bilan comptable positif, l'Assemblée confirme son envie de poursuivre l'activité, malgré les fonds propres négatifs. Ce retour au vert, dans les comptes, changera peut-être le regard que peut avoir la banque sur l'entreprise et la poussera à revoir sa position sur certains points. Avec les circonstances actuelles, provoquées par la crise du COVID-19, une renégociation de certains avantages avec le conseiller de la banque pourrait être envisagée. Pourquoi pas un prêt pour faire certains investissements et le remboursement de l'ensemble des dettes auprès d'Alidad et de Didier Bayle sur son compte associé ?

L'Assemblée Générale approuve les comptes.

**Cette résolution mise aux voix est adoptée à l'unanimité.**

### Troisième Résolution

L'Assemblée Générale, après avoir entendu le rapport du Président, prend acte des perspectives 2020

Le Président réalise l'importance des makers avec la fabrication des visières anti-projection pour les infirmières/infirmiers et aide soignants lors la pandémie. Malheureusement, l'entreprise ne réalise pas d'impression 3D alors que celles-ci ont le vent en poupe.

Des échanges avec la Fabrique 3D, entreprise partenaire, a permis de constater qu'ils étaient, pendant le confinement, des bénévoles essentiels.

Depuis le début de l'année 2020, 3Dlyfe a engrangé environ 5 000€ de CA. Tous les clients ont payé leur facture récemment. Le Président était en contact, depuis le mois de décembre, avec une entreprise qui souhaitait du contrôle de mesure en gros volume mais peu de temps avant le confinement, le prospect n'a plus donner de nouvelles. Il y avait une vingtaine de devis réalisé sur ce projet assez important. Malgré les nombreuses relances, plus de nouvelles ne furent données par l'entreprise. Une échéance doit être trouvée pour la relance.

L'Assemblée Générale approuve

**Cette résolution mise aux voix, est adoptée à l'unanimité.**

### Quatrième Résolution

L'Assemblée Générale, après avoir entendu le rapport du Président, prend acte des réductions de frais qui ont été fait par le Président.

Didier Bayle souhaite avoir des plus d'informations sur le type de prêt possible avec la banque et notamment sur le PGE (Prêt Garantié par l'Etat). Il s'agit d'un prêt garanti par l'Etat à 0% qui ne s'amortit pas pendant les 12 premiers mois et qui est remboursé soit à l'issu des 12 mois, soit remboursé sur une durée maximale de 5 ans selon le CA de l'entreprise. En ce moment les conseillers sont débordés donc c'est compliqué pour avoir un rendez-vous. Toutes les conditions de ce prêt sont pour le moment floues. Le montant maximum serait de 25 % du CA. Si une entreprise a une baisse de son CA au-delà de 65% pour le mois en cours, par rapport au même mois de l'année précédente - ce qui fut le cas de 3Dlyfe (CA mars 2019 : environ 8 905€ et CA mars 2020 : 0€) – l'entreprise est éligible à cette aide. Si le montant est trop faible par rapport aux CA, le conseiller défendra le dossier pour que 3Dlyfe ai un prêt au plus proche de 10 000,00 €. Le Président aura plus de précisions lorsqu'il aura obtenu un rendez-vous, prévu le 13 mai. Le Président explique avoir découvert cette opportunité de prêt il y a très peu de temps.

Le Président rapporte également les démarches effectuées pour l'obtention de l'aide de l'Etat d'un montant de 1 500€ pour les mois d'avril et mai soit 3 000€ au total.

Cette aide a renfloué le compte courant de l'entreprise alors que celui-ci basculait dans le rouge et a permis de régler des factures en retard. Il y en a encore comme celles du cabinet comptable et d'Alidad. Le Président exprime son soulagement de ne pas être sous pression d'Alidad pour le paiement de ces factures

David Chouraqui demande un rappel sur la part perçue par Alidad par prestation et les charges les plus importantes de 3DLyfe.

3DLyfe récupère une commission de 25% sur chaque prestation d'Alidad et que le cabinet comptable ainsi que la location de la voiture sont les charges les plus importantes de l'entreprise. Une demande de report de 6 mois sur les échéances de la LOA pour la voiture d'entreprise a aussi été posée car c'est l'un des plus gros postes de dépenses avec les honoraires du cabinet comptable.

Concernant le cabinet comptable, une lettre de résiliation sera envoyée d'ici fin juin car un préavis de 6 mois est nécessaire. Les 2 raisons du changement sont financières et le manque de réactivité. Leurs prestations sont trop chères (259€ par mois) par rapport aux services rendus (saisies de factures, déclaration de TVA et bilan). Il n'y a pas de conseils, d'informations et la réception du bilan de 2019 a été reçu fin avril 2020. Beaucoup trop long pour une petite entreprise sans gros CA et cela se produit tous les ans. Depuis le rachat du cabinet la mise en place du nouvel expert-comptable, la politique du cabinet a changé. A chaque bilan, le responsable avait pour habitude de faire le point avec le Président. Le dernier Chef Comptable n'a pas pris la peine de prendre contact avec l'entreprise pour la remise ou la transmission de bilan. Le seul contact avec le cabinet est la comptable chargée des comptes de l'entreprise.

La question d'un changement de cabinet, d'une plus petite taille, est donc posée. Didier Bayle informe connaître un très bon comptable situé en Province. Il s'agit de compta.com. Didier Bayle se chargera de prendre contact avec le cabinet.

Aujourd'hui l'entreprise n'a plus aucuns prêts à rembourser. Les charges actuelles sont le cabinet comptable et la LOA (273€) pour la voiture d'entreprise, les frais bancaires et l'assurance qui couvre la voiture, (civil et le matériel). Les contrats ont été renégociés, donc les échéances seront moins élevées.

David Chouraqui indique qu'il faudrait peut-être voir la concurrence comme la MAAF Pro qui est très bien sur l'assurance auto. Il a eu l'occasion de comparer à titre personnel. Il était à la MMA pour l'assurance habitation et a comparé avec d'autres assurances. La MAAF Pro a toujours été bien placée pour l'assurance automobile car il semble que nos frais ont doublé en 1 an.

Le Président rappelle qu'il n'a pas le temps de chercher et de comparer les offres de nouveaux prestataires étant accaparé sur le terrain. Didier Bayle intervient pour confirmer qu'il s'occuperait de rechercher un cabinet comptable et propose à David Chouraqui de s'occuper de l'assurance. Cependant, lors de la dernière AG, David Chouraqui a confirmé son intention de céder ses parts afin de quitter définitivement la société. Le Président a consenti aux rachats de ces parts dans leur globalité mais n'ayant pas les moyens pour le rachat, cette option fut reportée. N'ayant toujours pas les fonds à ce jour, le Président ne souhaite pas que David Chouraqui soit sollicité davantage et propose à Didier Bayle de se répartir les tâches. David Chouraqui

souhaiterait aussi qu'une échéance claire et fixée par avance soit établie pour sa sortie de l'entreprise avec une procédure à suivre.

Le Président prendra le temps de réfléchir à cette résolution et soumettra une solution dans les plus brefs délais.

**Cette résolution mise aux voix, est adoptée à la majorité.**

#### Cinquième Résolution

L'Assemblée Générale donne tous pouvoirs au Président pour accomplir ou faire accomplir tous actes et formalités, liés au :

- Compte annuel
- Rapport de gestion

et accomplir toutes formalités de publicité, de dépôt et autres, et généralement faire tout le nécessaire.

**Cette résolution mise aux voix, est adoptée à l'unanimité.**

De tout ce que dessus, il a été dressé le présent procès-verbal qui, après lecture, a été signé par le Président et les Associés.

---

Clôture : Plus rien n'étant à délibérer, pas de questions diverses et personne ne demandant la parole, la séance est levée à 19 heures 05

---

Le Président de la Société 3DLyfe

l'Associée

Monsieur Joël Réjouis

Madame Elisabeth Réjouis



L'Associé

l'Associé

Monsieur David CHOURAQUI

Monsieur Didier BAYLE



**3D LYFE**  
***Société par Actions Simplifiée au capital de quatre mille euros (4 000 €)***

***Siège Social : 29 rue de la Forêt – 91860 Epinay sous Sénart***

***B 802 644 773 RCS EVRY***

---

**RAPPORT DU PRESIDENT EN DATE DU 02 MAI 2020**

---

Madame, Monsieur

J'ai l'honneur de vous présenter mon rapport sur les opérations de l'exercice clos le 31/12/2019, ainsi que sur les comptes annuels dudit exercice soumis aujourd'hui à votre approbation.

**Présentation des états financiers**

Je vous précise que les états financiers qui vous sont présentés ne comportent aucune modification en ce qui concerne la présentation des comptes. J'ai procédé à beaucoup de coupes budgétaires au cours de l'année 2019 et celles-ci se sont avérées payantes puisque nous sommes passés au vert pour la première fois depuis l'existence de la société. Le chiffre d'affaire n'a, toutefois, pas été à la hauteur des espoirs.

**Activité de la société au cours de l'exercice :**

Nous avons continué principalement dans le scan 3D. Les prestations en sous-traitance sont toujours majoritaires. Cela a forcément un impact sur les marges réalisées.

**Evolution prévisible et perspectives d'avenir :**

Les meilleures perspectives restent les mêmes. Il est impératif de changer business modèle. L'actuel demande certaines ressources (relance client, organisation d'événements...). Peut-être faut-il s'orienter vers le conseil et l'apport d'affaires afin de mieux répondre aux nombreux prospects qui nous appellent de province mais qui doivent souvent renoncer lorsque nous présentons le devis à cause des frais de déplacement. Beaucoup de nos prospects sont en dehors de la région parisienne.

## **Evénements importants survenus depuis la clôture de l'exercice**

La pandémie du COVID-19 a tout chamboulé. Tous les projets sont à l'arrêt et nous n'avons que très peu de perspectives pour l'après confinement. Nous avons eu droit à une aide de l'état de 1 500,00 €. Je suis en négociation avec la banque pour reporter le prélèvement de la LOA, récupérer une facilité de caisse ou un prêt garanti par l'état. Les choses sont compliquées pour tout le monde.

## **Proposition d'affectation du résultat**

Trésorerie.

## **Conclusion**

Le Bilan comptable de 2019 est une belle surprise d'un point de vu comptable puisque l'entreprise passe au vert. Le chiffre d'affaire ne nous permet toutefois pas la possibilité de faire des investissements qui propulseraient l'entreprise vers les sommets. De plus, la crise du COVID-19 a jeté l'économie dans une incertitude néfaste pour les affaires.

Il faudra voir si 2020 sera l'année des makers et de leurs technologies 3D. L'impression 3D a démontré son utilité face à une crise nécessitant de l'agilité, de la souplesse et de la réactivité. Le scan 3D aura peut-être plus d'exposition.

Le dilemme de 3D Lyfe reste le même : manque de moyens humains et financiers.